
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  67Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CACILDA DA SILVA OLIVEIRA.
Matrícula: 5936841/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/10/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HENRIQUE HAQUINEN DE SOUSA BATISTA.
Matrícula: 5931409/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 251052
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDA SUELI DOS SANTOS 
NASCIMENTO
Matrícula: 80845720/2 – Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 251287

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1113/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: JOÃO GAIA BRAGA;
Matrícula: 57211466/1;
Cargo: Motorista;
Período de gozo: 18.12.2017 a 16.01.2018;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 251329

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 5141/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
20/11/2017.
Nome: JACQUELINE BARROS LIMA MODESTO, Matrícula nº. 
5926757/1, Agente Prisional
Assunto: Licença Maternidade
Período: 09/11/2017 a 071/05/2018 (180) Dias.

Protocolo: 251274

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 1161/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 21 de 
novembro de 2017.
DESIGNAR os servidores VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula 
Funcional nº 5902749, ELTON DA COSTA FERREIRA, Matrícula 
nº 57202521 e TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES, Matrícula 
nº 54191891, para comporem a Comissão de Certifi cação do 
Prêmio “Qualidade na Gestão Prisional”.

Protocolo: 251279

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 1156/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 21 de Novembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA 
NONATO, matrícula nº 5419374-1 como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 105/2017/SUSIPE, celebrado entre a 
EMPRESA COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de materiais de construção, 
elétrico e hidráulico para a realização de serviços de manutenção 
predial no Centro de Recuperação Regional de Paragominas.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 250856

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1101/2017 DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 16/11/2017, Licença Prêmio do servidor ANA 
CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS, publicada no DOE 33500, de 
20/11/2017, Protocolo 250107.
Onde se lê: Período de gozo: 20.12.2017 a 18.01.2018;
Leia-se: Período de gozo: 15.01.2018 a 13.02.2018

Protocolo: 251334

CONTRATO
CONTRATO: 103 - Exercício: 2017
PREGÃO ELETRONICO: 034/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (Conjunto 
de aço inox para mantimentos com tampa, Mesa de passar 
roupas, Micro System Pórtatil), destinados ao aparelhamento do 
Centro de Atenção Materno Infantil, referente ao Convênio nº 
146/2011-DEPEN, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital (itens: 01 
e 02), que é parte integrante deste contrato.
Valor Total: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 A 20/11/2018 (12 Meses).
Contratado: J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Travessa José Pio, 545 – A, BAirro: Umarizal
CEP: 66.050-240 – Belem/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 250901
CONTRATO: 094  - Exercício: 2017
PREGÃO ELETRONICO: 016/2017
Objeto: Aquisição de Móveis e Equipamentos Eletro-Eletrônicos 
para Aparelhamento da Cadeia Pública Jovens e Adultos, de 
acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo 
de Referência – Anexo I, do edital (itens: 36 e 38), que é parte 
integrante deste contrato.
Valor Total: R$ 2.257,67 (Dois mil duzentos e cinquenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos)
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 21/11/2017 A 21/11/2018 (12 Meses).
Contratado: EMPRESA FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP
Endereço: Rua Francolino José Leite nº 50 - Forquilhinhas
CEP: 88.106-690 – São José/SC
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 250889
CONTRATO: 098 - Exercício: 2017
PREGÃO ELETRONICO: 016/2017
Objeto: Aquisição de Móveis e Equipamentos Eletro-Eletrônicos 
para Aparelhamento da Cadeia Pública Jovens e Adultos, de 
acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo 
de Referência – Anexo I, do edital (item: 11), que é parte 
integrante deste contrato.
Valor Total: R$2.444,10 (Dois mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e dez centavos)
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 21/11/2017 A 21/11/2018 (12 Meses).
Contratado: EMPRESA ALL WORK COMERCIAL EIRELI
Endereço: Rua Bartolomeu Lourenço de Gusmão nº 1343, Hauer
CEP: 81.610-060 – Curitiba/PR
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 250894

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número: 8º
Data de Assinatura: 17/11/2017
Vigência: 17/11/2017 a 23/02/2018
Justifi cativa: Em razão do aumento do quantitativo do número 
de internos participantes do projeto.
Objeto: Alocar mão-de-obra de mais 02 (dois) internos
Convênio: 008 - Exercício: 2014
Valor: R$ 6.446,56 (seis mil quatrocentos e quarenta e seis reais 
e cinquenta e seis centavos)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228.
Natureza de despesa: 339036. Fonte de recurso: 0262000000
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: CIAL Comércio e Indústria de Alimentos LTDA
Nome do Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 250844

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5140/2017-DGP/SUSIPE, DE 20/11/17
Nome: ALAN BRUNO MACEDO
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/12/17 a 30/12/17
Exercício: 2016

Protocolo: 250913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2017
VIGÊNCIA: 17/11/2017 a 31/12/2017
JUSTIFICATIVA: Alteração contratual em decorrência de acréscimo 

do quantitativo de seu objeto. Fica acrescido ao objeto do contrato 
o serviço de emissão de 18 (dezoito) passagens aéreas para suprir 
a demanda de convidados do X Salão do Livro da Região do Baixo 
Amazonas, que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do 
quantitativo do objeto original do contrato, traduzindo-se no valor 
de R$25.766,91 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e seis 
reais e noventa e um centavos). A alteração fundamenta-se no art. 
65, inciso I, “b”, §1º, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: DINASTUR - DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA-EPP
ENDEREÇO: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921, Bairro Umarizal, 
CEP.: 66.050-110, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 251244

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 579/2017 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 012/2017, referente 
ao “CHAMAMENTO PUBLICO” que exige a constituição de uma 
Comissão de avaliação, item 7.1 do referido edital, constante no 
processo nº 2017/391657.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Concurso 
“Chamamento publico”, instituído pelo Edital nº 012/2017: 
ELICEIA MARIA CALADO BASTOS, NEILA MENDONÇA GARCÊS 
LIMA, e YANDRA CARINE GALUPPO.
Art. 2º- REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 251353
PORTARIA Nº 578 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DA SELEÇÃO do EDITAL nº 011 de 16 de agosto de 
2017, “BIBLIOTECA VIVA”, a ser divulgado no Diário Ofi cial do 
Estado, em consonância com o instrumento editalício supracitado, 
e com dados relacionados na seguinte ordem: nome da biblioteca, 
município/estado, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), 
respectivamente, conforme abaixo:
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL PROFESSORA 
LEONTINA NAZARÉ COUTO CORREA – BAIÃO/PA -CNPJ Nº 
05.425.871/0001-70; BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 
OLAVO BILAC – SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - CNPJ Nº 
05.421.300/0001-68; BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 
DESEMBARGADOR WILSON DE JESUS MARQUES DA 
SILVA – TOMÉ-AÇU/PA – CNPJ N/º 05.196.530/0001-70; 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ENEIDA DE MORAES – 
GOIANÉSIA/PA - CNPJ Nº 83.211.433/0001-13; BIBLIOTECA 
MUNICIPAL MANOEL MARINHO DA SILVA - JURUTI/
PA – CNPJ Nº 05.257.555/0001-37; BIBLIOTECA PÚBLICA 
MUNICIPAL ENÉAS CAVALCANTE – ORIXIMINÁ/PA – CNPJ 
Nº 05.131.081/0001-82; BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 
ANTÔNIO COUTINHO DE CAMPOS – AUGUSTO CORRÊA/
PA – CNPJ Nº 04.873.600/0001-15; BIBLIOTECA PÚBLICA 
MUNICIPAL WESLEY VIANA DE MOURA – REDENÇÃO/
PA – CNPJ Nº 04.144.168/0001-21; BIBLIOTECA PÚBLICA 
MUNICIPAL ORLANDO LIMA LOBO – MARABÁ/PA – CNPJ 
Nº 05.853.163/0001-30; BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 
CASTRO ALVES – OURÉM/PA – CNPJ Nº 05.149.133/0001-48.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 251241


